



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 18.12.2023 № 1330-п  
г. Ярославль

О внесении изменений  
в постановление Правительства  
области от 09.09.2021 № 617-п

В целях реализации Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и постановления Правительства области от 21.06.2023 № 587-п «Об изменении структуры исполнительных органов Ярославской области»

**ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в Положение о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты, утвержденное постановлением Правительства области от 09.09.2021 № 617-п «Об утверждении Положения о региональном государственном контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты», изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования.

Губернатор области

М.Я. Евраев

Приложение  
к постановлению  
Правительства области  
от 18.12.2023 № 1330-п

**ИЗМЕНЕНИЯ,  
вносимые в Положение о региональном государственном  
контроле (надзоре) за приемом на работу инвалидов в пределах  
установленной квоты**

1. В разделе 1:
  - 1.1. В пункте 1.3:
    - 1.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:  
«1.3. Контрольным (надзорным) органом, уполномоченным на осуществление регионального государственного контроля (надзора) в Ярославской области, является государственная служба занятости населения Ярославской области (далее – служба).».
    - 1.1.2. В абзаце втором слово «департамента» заменить словом «службы».
  - 1.2. В абзаце втором пункта 1.5 слово «департамента» заменить словом «службы».
  - 1.3. В пункте 1.8:
    - 1.3.1. Абзацы второй – пятый изложить в следующей редакции:  
«- руководитель службы;  
- заместитель руководителя службы;  
- заместитель начальника финансово-правового отдела службы;  
- юрисконсульт финансово-правового отдела службы.».
    - 1.3.2. В абзаце шестом слово «департамента» заменить словом «службы».
    - 1.3.3. Абзацы седьмой и восьмой изложить в следующей редакции:  
«- руководитель службы;  
- заместитель руководителя службы.».
2. В разделе 2:
  - 2.1. В пункте 2.2:
    - 2.1.1. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Служба».
    - 2.1.2. В абзаце втором слово «средний» заменить словом «высокий».
  - 2.2. В пунктах 2.4, 2.7, 2.8 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.
  - 2.3. В пункте 2.5:
    - 2.3.1. В абзацах первом и третьем слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.
    - 2.3.2. Абзац второй изложить в следующей редакции:

«Приказ руководителя (заместителя руководителя) службы об отнесении объекта контроля к одной из категорий риска принимается ежегодно до 15 августа текущего года.».

2.4. В пункте 2.6 слово «Департамент» заменить словом «Служба».

3. В разделе 3:

3.1. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

«3.2. Профилактические мероприятия осуществляются на основании программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям (далее – программа профилактики рисков причинения вреда), утвержденной руководителем службы, прошедшей общественное обсуждение и размещенной на официальном сайте службы в сети "Интернет".».

3.2. В пунктах 3.4, 3.7 слово «Департамент» заменить словом «Служба».

3.3. В пункте 3.5:

3.3.1. Слова «должностные лица департамента» заменить словами «должностные лица службы».

3.3.2. Слова «директору (заместителю директора) департамента» заменить словами «руководителю (заместителю руководителя) службы».

3.4. В пункте 3.6 слово «департаментом» заменить словом «службой».

3.5. В пункте 3.8:

3.5.1. В абзаце первом слово «Департамент» заменить словом «Служба».

3.5.2. В абзаце седьмом слово «департаменте» заменить словом «службе».

3.5.3. В подпункте 3.8.1:

- в абзаце втором слово «Департамент» заменить словом «Служба», слово «департамента» – словом «службы»;

- в абзаце четвертом слова «директора (заместителя директора) департамента» заменить словами «руководителя (заместителя руководителя) службы».

3.5.4. В абзацах втором, третьем подпункта 3.8.2 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

3.5.5. В подпункте 3.8.3:

- в абзацах втором, третьем, седьмом, шестнадцатом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах;

- в абзаце четвертом слова «директором (заместителем директора) департамента» заменить словами «руководителем (заместителем руководителя) службы».

3.5.6. В подпункте 3.8.4:

- в абзацах втором, пятом, восьмом – двенадцатом, пятнадцатом, семнадцатом, восемнадцатом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах;

- в абзаце шестнадцатом слово «департамента» заменить словом «службы», слова «директором (заместителем директора)» – словами «руководителем (заместителем руководителя)».

3.5.7. Подпункт 3.8.5 изложить в следующей редакции:

«3.8.5. Профилактический визит.

Профилактический визит и обязательный профилактический визит осуществляются службой в соответствии со статьей 52 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ.

Профилактический визит проводится должностным лицом службы в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.

Обязательный профилактический визит проводится должностным лицом службы в отношении контролируемого лица, приступающего к осуществлению деятельности на территории Ярославской области.

Служба предлагает проведение обязательного профилактического визита контролируемому лицу, приступающему к осуществлению деятельности на территории Ярославской области, не позднее одного года с момента начала такой деятельности.

Допускается проведение профилактического визита по обращению контролируемого лица.

Профилактический визит (обязательный профилактический визит) проводится службой в следующем порядке:

- служба уведомляет контролируемое лицо о проведении профилактического визита не позднее чем за 5 рабочих дней до даты его проведения;

- срок проведения профилактического визита не может превышать 1 рабочего дня;

- по окончании проведения профилактического визита должностное лицо службы составляет акт профилактического визита по форме согласно приложению 2<sup>1</sup> к настоящему Положению (в случае если проведение профилактического визита оказалось невозможным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения (осуществления деятельности), либо в связи с отказом контролируемого лица от проведения профилактического визита, либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, должностное лицо службы составляет акт о невозможности проведения профилактического визита по форме согласно приложению 2<sup>2</sup> к настоящему Положению);

- в случае если при проведении профилактического визита установлено, что деятельность контролируемого лица по соблюдению обязательных требований в области квотирования рабочих мест представляет явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо

службы в день проведения профилактического визита направляет руководителю (заместителю руководителя) службы соответствующую информацию для принятия решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий.».

4. В разделе 4:

4.1. В пункте 4.1:

- в абзаце первом слово «департамента» заменить словом «службы»;
- в абзаце четвертом слово «департамента» заменить словом «службы», слова «директором (заместителем директора)» – словами «руководителем (заместителем руководителя)»;

- абзац шестой изложить в следующей редакции:

«Контрольные (надзорные) мероприятия без взаимодействия проводятся должностными лицами службы на основании заданий руководителя службы и заместителя руководителя службы, включая задания, содержащиеся в планах работы службы.».

4.2. В абзаце первом пункта 4.2, абзаце третьем пункта 4.5 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

4.3. В пункте 4.4:

- в подпункте 4.4.1:

в абзаце первом слово «департамент» заменить словом «служба»;

дополнить абзацами следующего содержания:

- «- трудовой договор с работником-инвалидом;

- индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида.»;

- в подпункте 4.4.2 слово «Департамент» заменить словом «Служба»;

- в абзацах первом – третьем, восьмом подпункта 4.4.3, абзацах первом, шестом, седьмом, девятом, десятом подпункта 4.4.6, абзаце восьмом подпункта 4.4.8 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах;

- в подпункте 4.4.5:

в абзаце первом слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах;

в абзаце седьмом слово «среднего» заменить словом «высокого».

5. В пункте 5.1, абзаце первом пункта 5.5, пункте 5.6 раздела 5 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

6. В разделе 6:

6.1. В наименовании слово «департамента» заменить словом «службы».

6.2. В пункте 6.1, абзацах втором, четвертом, пятом пункта 6.3, абзацах первом и втором пункта 6.4, абзацах первом, третьем – пятом пункта 6.8 слово «департамент» в соответствующих падежах заменить словом «служба» в соответствующих падежах.

6.3. Пункты 6.5 и 6.6 изложить в следующей редакции:

«6.5. Служба в срок не позднее 2 рабочих дней со дня регистрации жалобы принимает решение:

- о приостановлении исполнения обжалуемого решения службы;
- об отказе в приостановлении исполнения обжалуемого решения службы.

Информация об указанных решениях направляется лицу, подавшему жалобу, в течение одного рабочего дня с момента принятия решения.

6.6. Служба принимает решение об отказе в рассмотрении жалобы в течение 5 рабочих дней со дня получения жалобы, если:

- жалоба подана после истечения сроков подачи жалобы, установленных частью 5 и частью 6 статьи 40 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ, и не содержит ходатайства о восстановлении пропущенного срока подачи жалобы;
- в удовлетворении ходатайства о восстановлении пропущенного срока подачи жалобы отказано;
- до принятия решения по жалобе от контролируемого лица, ее подавшего, поступило заявление об отзыве жалобы;
- имеется решение суда по вопросам, поставленным в жалобе;
- ранее в службу была подана другая жалоба от того же контролируемого лица по тем же основаниям;
- жалоба содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц службы, а также членов их семей;
- ранее получен отказ в рассмотрении жалобы по тому же предмету, исключающий возможность повторного обращения данного контролируемого лица с жалобой, и не приводятся новые доводы или обстоятельства;
- жалоба подана в ненадлежащий уполномоченный орган;
- законодательством Российской Федерации предусмотрен только судебный порядок обжалования решений службы.

Отказ в рассмотрении жалобы по указанным основаниям не является результатом досудебного обжалования и не может служить основанием для судебного обжалования решений службы, действий (бездействия) должностных лиц службы.».

6.4. В абзаце первом пункта 6.7 слово «Департамент» заменить словом «Служба».

7. Из абзаца первого показателей результативности и эффективности регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты и их целевых значений (приложение 1 к Положению) слово «департамента» исключить.

8. В пункте 1, графе 3, критериев отнесения деятельности контролируемых лиц – работодателей (юридических лиц и индивидуальных предпринимателей) к определенной категории риска причинения вреда

(ущерба) (приложение 2 к Положению) слово «среднего» заменить словом «высокого».

9. В форме акта профилактического визита (приложение 2<sup>1</sup> к Положению):

9.1. Слова «Департамент государственной службы» заменить словами «Государственная служба».

9.2. Слово «департамента» исключить.

10. В форме акта о невозможности проведения профилактического визита (приложение 2<sup>2</sup> к Положению):

10.1. Слова «Департамент государственной службы» заменить словами «Государственная служба».

10.2. Слово «департамента» исключить.

11. В форме акта о невозможности проведения контрольного (надзорного) мероприятия (приложение 3 к Положению):

11.1. Слова «Департамент государственной службы» заменить словами «Государственная служба».

11.2. Слово «департамента» исключить.

12. В форме предписания об устранении выявленных нарушений (приложение 4 к Положению):

12.1. Слова «Департамент государственной службы» заменить словами «Государственная служба».

12.2. Слово «департамента» исключить.

12.3. Слова «в департамент государственной службы» заменить словами «в государственную службу».